守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和３年 10 月４日（月）10 時から 11 時 50 分まで

場所：玉津会館２階 学習室１

出席者：部会員９名、事務局１名

議題 １．玉津学区のテーマの発掘について

会議要旨

内容

1.協議事項

（1）玉津学区のテーマの発掘について

・来月 12 日のすみれ学級のスケジュールの確認。

 場所：矢島自治会館

 ９時 30 分～９時 55 分 野洲：矢島御所、藤田：少林寺の雷池→矢島かぶらに変更

 10 時～11 時      少林寺のご住職からの説明・見学

 11 時 10 分～11 時半  武道天神社の国指定重要文化財の木像聖観音菩薩座像

            渋谷：説明・見学

・集合は、９時過ぎ頃、現地で。来月の当会議で、当部会員の出欠を確認。

・玉津小学校の語り部受け入れが 10 月 29 日（金）から、再開する。当番の予定を１か月繰り下

げる。→再度、当番表を部会員に配布する。

・まるごと歴史伝統文化部会の玉津学区の地名の由来の発表用資料が完成したら、当部会での作

品に加えたいので、いただきたい。→歴史伝統文化部会に確認し、作成してもらう。

（2）その他

・「守山市誌「生活・民俗編」聞き取り」の資料をもとに、テーマの発掘を行った。

 例えば、「苗字の由来」、「食べ物・食べ物の由来」、「ユノボリ」、「ダイカン」等、小学生にも身近

である題材は、興味を引くかもしれない。

・４つの自治会に共通したテーマがいい。

・報恩講はどうか。…浄土真宗だけの行事

・部会員の酒井氏より、「さざれ石」をパワーポイントで発表してもらう。「さざれ石」は、君が代に

でてくる。君が代は、小学生も、学校や、スポーツの際に聞く機会が多くあり、なじみがある。

 しかし、歌詞の意味を理解している児童はすくない。歌詞を理解できたほうが、より、親近感が持

てる。語り部では、「さざれ石」に焦点をあて、そこから、国歌「君が代」につなげ、歌詞の意味を

写真や本市にもある「さざれ石」も紹介しながら、小学生が興味を持ってもらえるように、修正をし

た。今後、さらに修正を加え、語りべで発表する予定。

令和３年度 第７回玉津学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：貝増

決定事項

次回以降につ

いて

・引き続き、生活・民俗・歴史にまつわる地域で残っているものや、地域の間で伝

わっているエピソード等を持ち寄り、後世に伝えていく必要があるものについて、

テーマ化し、まとめていく。

・次回会議 11 月８日 10 時から